

臺南市下水道管理自治條例部分條文修正草案總說明

鑒於高雄市於一百零三年七月三十一日發生嚴重氣爆事件，臺南市政府為維護臺南市(以下簡稱本市)市民安全，本市下水道及其附屬設施管理機關(構)執行雨水下水道全面開孔檢查作業及雨水下水道縱走、維護作業時，一併徹查管線是否穿越雨水下水道，並要求各管線單位應於現地標示及提出管線穿管遷改期程。

臺南市下水道管理自治條例(以下簡稱本自治條例)自一百零一年七月二十七日起施行，由於現階段檢查發現部份下水道有遭管線穿越、纜線違規附掛或其他毀損及阻礙通水情形。惟本自治條例中無相關罰則處置，致無法符合實際行政執行需求，有進行檢討之必要。為依權責明確劃分本府下水道及其附屬設施之管理機關，併新增罰則以維護下水道之合法、正常使用，爰擬具本自治條例部份條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、增訂下水道及其附屬設施業務權責機關必要時得委任或委託區公所或所屬下級機關(構)辦理。(修正條文第二條)
- 二、增訂雨水下水道纜線暫掛之使用費及管理事項，依臺南市雨水下水道暫掛纜線管理辦法之規定辦理。(修正條文第十六條)
- 三、增訂違反第十條規定之相關罰鍰規定。(修正條文第十七條)
- 四、增訂違反臺南市雨水下水道暫掛纜線管理辦法第三條及第十條規定之相關罰鍰規定。(修正條文第十八條、第十九條)
- 五、原法規第十六條作條次調整，本自治條例自公布日施行。(修正條文第二十条)

臺南市下水道管理自治條例

部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第二條 本自治條例主管機關為臺南市政府（以下簡稱本府），本府相關機關（構）業務權責劃分如下：</p> <p>一、環境保護局：寬度未滿一點二公尺之道路側溝<u>清疏</u>。</p> <p>二、工務局：寬度未滿一點二公尺之道路側溝規劃、興建、維護。</p> <p>三、本府指定之公營事業機構：由該指定之公營事業機構建設、管理公共下水道。</p> <p>四、水利局：前三款以外有關公共下水道之規劃、興建、<u>維護、管理及清疏</u>事宜。</p> <p style="text-align: center;"><u>前項業務，必要時得委任或委託區公所或所</u></p>	<p>第二條 本自治條例主管機關為臺南市政府（以下簡稱本府），本府相關機關（構）業務權責劃分如下：</p> <p>一、環境保護局：寬度未滿一點二公尺之道路側溝疏濬。</p> <p><u>二、都市發展局：國宅社區基地內公共下水道之管理。</u></p> <p>三、工務局：寬度未滿一點二公尺之道路側溝規劃、興建、維護。</p> <p>四、本府指定之公營事業機構：由該指定之公營事業機構建設、管理公共下水道。</p> <p>五、水利局：其四款以外有關公共下水道之規劃、興建、維護及疏濬事宜。</p>	<p>一、酌作文字修正。</p> <p>二、現行條文第二項敘明市府局處權責，爰新增訂本條第三項述明委任權責。</p> <p>三、依內政部營建署頒布之「雨水下水道設施維護管理手冊」修正公共下水道之「疏濬」為「清疏」。</p> <p>四、因應國民住宅條例一百零四年七月一日廢止，刪除原條文第一項第二款。</p>

<p><u>屬下級機關（構）辦理。</u></p> <p>以促進民間參與公共建設法委由民間機構興建經營之公共污水下水道，其維護管理按該公共污水下水道興建營運契約之約定；未約定者依<u>第一項</u>規定辦理。</p>	<p>以促進民間參與公共建設法委由民間機構興建經營之公共污水下水道，其維護管理按該公共污水下水道興建營運契約之約定；未約定者依前項規定辦理。</p>	
<p>第十六條 <u>雨水下水道纜線暫掛之使用費及管理事項，依臺南市雨水下水道暫掛纜線管理辦法（以下簡稱本辦法）之規定辦理。</u></p>	<p>第十六條 <u>本自治條例自公布日施行。</u></p>	<p>一、係原第十六條調整。 二、本市為管理有線電視、行動電話及固定通信網路纜線暫掛雨水下水道訂有「臺南市雨水下水道暫掛纜線管理辦法」。</p>
<p>第十七條 <u>違反第十條規定者，處新臺幣四萬元以上十萬元以下罰鍰，並通知限期補正；屆期未補正者，得按次處罰。</u></p>		<p>一、<u>本條新增。</u> 二、為有效管理雨水下水道遭未申請管線隨意穿越失序情形，爰針對管線業者擅自橫向穿越雨水下水道者，訂定處以罰鍰之罰則，以導正違規行為，俾收管理之效。</p>
<p>第十八條 <u>違反本辦法第三條規定</u></p>		<p>一、<u>本條新增。</u> 二、為有效管理雨水</p>

<p>者，處新臺幣三萬元以上十萬元以下罰鍰，並通知限期補正；屆期未補正者，得按次處罰。</p>		<p>下水道遭未申請纜線暫掛失序情形，爰針對有線電視、行動電話及固定通信網路業者違規擅自於雨水下水道暫掛纜線者，訂定處以罰鍰之罰則，以導正違規行為，俾收管理之效。</p>
<p>第十九條 違反本辦法第十條規定者，處新臺幣二萬元以上八萬元以下罰鍰，並通知限期補正；屆期未補正者，得按次處罰。</p>		<p>一、本條新增。 二、為有效管理纜線暫掛失序情形，爰針對未依規定辦理纜線巡檢之有線電視、行動電話及固定通信網路業者，訂定處以罰鍰之罰則，以加強纜線附掛控管機制，俾收管理之效。</p>
<p>第二十條 本自治條例自公布日施行。 本自治條例修正條文自公布日施行。</p>	<p>第十六條 本自治條例修正條文自公布日施行。</p>	<p>一、條次變更。 二、修正條文自公布日施行。</p>

臺南市下水道管理自治條例部分條文修正草案

第 二 條 本自治條例主管機關為臺南市政府(以下簡稱本府)，本府相關機關(構)業務權責劃分如下：

- 一、環境保護局：寬度未滿一點二公尺之道路側溝**清疏**。
- 二、工務局：寬度未滿一點二公尺之道路側溝規劃、興建、維護。
- 三、本府指定之公營事業機構：由該指定之公營事業機構建設、管理公共下水道。
- 四、水利局：前三款以外有關公共下水道之規劃、興建、維護、**管理**及**清疏**事宜。

前項業務，必要時得委任或委託區公所或所屬下級機關(構)辦理。

以促進民間參與公共建設法委由民間機構興建經營之公共污水下水道，其維護管理按該公共污水下水道興建營運契約之約定；未約定者依第一項規定辦理。

第 十六 條 雨水下水道纜線暫掛之使用費及管理事項，依臺南市雨水下水道暫掛纜線管理辦法(以下簡稱本辦法)之規定辦理。

第 十七 條 違反第十條規定者，處新臺幣四萬元以上十萬元以下罰鍰，並通知限期補正；屆期未補正者，得按次處罰。

第 十八 條 違反本辦法第三條規定者，處新臺幣三萬元以上十萬元以下罰鍰，並通知限期補正；屆期未補正者，得按次處罰。

第 十九 條 違反本辦法第十條規定者，處新臺幣二萬元以上八萬元以下罰鍰，並通知限期補正；屆期未補正者，得按次處罰。

第 二十 條 本自治條例自公布日施行。

本自治條例修正條文自公布日施行。